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1. Úvod

Téma trestního sankcionování právnických osob je hojně diskutovaným

kontroverzním tématem, ke kterému se právní nauka nestaví jednotně. Jedná se o téma

velmi aktuální nejen v českém odborném prostředí, ale též v sousedních státech střední

Evropy. V žádném případě se nejedná o latentní problematiku. Legislativní aktivity

nejen v České republice, ale především na Slovensku či ve Spolkové republice

Německo jasně ukazují, že právní úprava prochází neustálým vývojem, kdy

zákonodárci jednotlivých států stále hledají optimální zakotvení účinného

sankcionování právnických osob včetně institutů s tím spojených.

Vývoj kontinentální trestněprávní nauky byl ovlivněn celou řadou okolností, ať

už se jednalo o ekonomické, sociální či politické procesy, přičemž důležitou roli dle

mého názoru sehrálo též mezinárodní společenství a jeho tlak na zakotvení

přiměřených, účinných a odstrašujících sankcí za protiprávní jednání právnických osob.

I proto tato práce v úvodu poměrně stručně shrnuje změny pohledu na právní osobnost a

odpovědnost právnických osob a s tím související posuny kontinentální trestněprávní

nauky. Jednotlivé státy střední Evropy jsou demokratické republiky a zároveň členské

státy Evropské unie. Jakožto právní státy respektují své závazky vyplývající

z mezinárodního práva či práva Evropské unie. S ohledem na řečené považuji za

vhodné věnovat zbývající část úvodní kapitoly závazkům, které mají tyto státy společné.

Tyto závazky rovněž procházejí určitým vývojem a v čase bývají nahrazovány novými

právními nástroji. Z toho důvodu poskytuji též aktualizované demonstrativní výčty

jednotlivých nástrojů.

Cílem této práce je předestřít v zásadě totožné mezinárodní a evropské závazky

jednotlivých států střední Evropy: Spolkové republiky Německo, Rakouské republiky,

Slovenské republiky, Polské republiky a České republiky, a jejich promítnutí do

jednotlivých právních řádů těchto států. Čtenáři je poskytnuto též hodnocení

implementace závazků členských států vůči Evropské unii, případně vůči jiným

nadnárodním subjektům.

2

Následující kapitoly si nekladou za cíl všeobsažné shrnutí právní úpravy

sankcionování právnických osob za trestné činy v jednotlivýh státech, ale zaměřují se na

vymezení jednotlivých modelů odpovědnosti, které tyto státy přijaly a dále se snaží o

detailnější zkoumání klíčových atributů každé úpravy sankcionování právnických osob.

Zvláště pak se text zaměřuje na vymezení osobní působnosti zákona, rozsah

kriminalizace, přičitatelnost trestného činu právnické osobě se zaměřením na analýzu

jednání orgánu právnické osoby a jednání zaměstnanců právnické osoby, a v neposlední

řadě též na právní následky protiprávního jednání právnické osoby za jednání, které je v

rozporu s normami trestního práva. Tyto klíčové prvky jsou též průběžně srovnávány

s českou právní úpravou či pokud je to vhodné, jsou jednotlivé atributy právních úprav

porovnávány navzájem.

Kapitoly věnované právní úpravě v sousedních státech se zabývají jednak

analýzou odpovídajících ustanovení de lege lata, jednak na základě komparativních

zkušeností shrnují případné návrhy de lege ferenda. V závěru této práce čtenář nalezne

shrnutí nejdůležitějších dílčích závěrů, které vyplynuly z jednotlivých kapitol této práce.
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2. Mezinárodní a evropské souvislosti trestní odpovědnosti

právnických osob a stručný nástin jejího vývoje

2.1. Úvod

Zejména ve 20. století se začala stále patrněji objevovat sílící moc právních

subjektů odlišných od fyzických osob. Tyto osoby existovaly v určitých formách již

v nejstarším římském právu1 či ve středověku2, avšak o vzniku skutečné právní osoby se

hovoří spíše v souvislosti s vývojem obchodu za dob průmyslové revoluce, kdy zejména

obchodníci při rozvíjení velkých projektů hledali nástroje, jak omezit riziko ztráty

vlastního majetku v případě neúspěchu.3

Nejstarší dochované prameny vztahující se k trestní odpovědnosti právnických

osob pocházejí ze 16. století, avšak z oblasti angloamerického typu právní kultury;

právě ta je pokládána za „kolébku“ této formy odpovědnosti.4 Ty však možnost trestat

korporace odmítají.5 Později v roce 1821 se pro možnost trestního postihu vyslovuje W.

Hazlitt, který uvádí, že právnické osoby jsou mnohem více zhýralé a zkorumpované než

1 V římském právu existují některé druhy právnických osob universitates personarum, které mohly být

nositeli práv a povinností a které mohly vlastnit majetek, a to zcela nezávisle od svých zakladatelů, avšak

tyto subjekty nemohly mít vlastní vůli a tudíž ani nemohly spáchat trestný čin v duchu zásady societas

delinquere non potest.
2 Ve středověku vznikaly různé subjekty především při správě věcí hanzovních, církevních či

univerzitních. Tyto subjekty velmi často vznikaly zejména za účelem ochrany proti zásahům panovníka,

v těchto případech nelze hovořit o právní osobnosti v pravém slova smyslu.
3 ELIÁŠ, K. a kol.: Občanské právo pro každého: Pohledem (nejen) tvůrců nového občanského zákoníku.

1. vyd. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2013. s. 113.
4 FENYK, J.: Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob a český návrh zákona o trestním soudnictví

nad právnickými osobami. Státní zastupitelství, 2003, č. 2 – 3, str. 2.
5 Např. PERKINS, M. R. Criminal Law. Mincola, New York: The Foundation Press, Inc. 1969.
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jednotlivci.6 Od roku 1840 se pak v Anglii trestní odpovědnost právnických osob běžně

praktikuje a od této doby již není zpochybňována.

Byly to právě rozvoj moderní průmyslové společnosti, moderní globalizační a

integrační procesy, stále sílící skutečný vliv právnických osob a jejich stále častější a

závažnější závadná protiprávní jednání, která vedla k prvotním teoretickým diskusím.

V poslední čtvrtině dvacátého století se i na mezinárodních fórech stále častěji začala

prosazovat snaha postihovat protiprávní jednání právnických osob efektivními

sankcemi.7

Uvedené snahy vyústily v přijetí řady mezinárodněprávních, politických nebo

vědeckých dokumentů, kterými se následující kapitola blíže zabývá. Již od konce 70. let

dvacátého století tyto dokumenty vznikaly a vznikají zejména na půdě OSN, OECD,

Rady Evropy, Evropského parlamentu, Evropských společenství, Evropské unie, ale

také na významných vědeckých fórech.8 Je nezbytné uvědomit si, že povinnost

některých států kriminalizovat určité formy protispolečenského chování nevyplývá jen

ze závazné legislativy Evropské unie, vyplývá i ze smluv připravených v řadě výše

zmíněných mezinárodních organizací. Právní povaha přijímaných dokumentů se velmi

liší. Je možné se setkat jak se závaznými mezinárodními smlouvami, které ukládají

účastnickým státům povinnost zavést ve svém vnitrostátním právu deliktní odpovědnost

právnických osob, tak i dokumenty s povahou doporučení, či takové jež jsou bez

právního charakteru.9

Musil uvádí následující společné rysy těchto mezinárodních aktivit:

6 HAZLITT, W.: Table Talk, World Classics, first publ. 1901, str. 359., HUBER, B.: Trestní odpovědnost

korporací. Požadavky v rámci mezinárodních konvencí a jejich aplikace v evropských zemích. Trestní

právo. 2000. č. 9. str. 2.
7 HUBEROVÁ, B.: Trestní odpovědnost korporací. Požadavky v rámci mezinárodních konvencí a jejich

aplikace v evropských zemích. Trestní právo, 2000, č.9, s. 2.
8 JELÍNEK, J.: Trestní odpovědnost právnických osob. Praha: Linde, 2007. s. 107.
9 ŠÁMAL, P.: K úvodním ustanovením připravované rekodifikace trestního zákona. Trestněprávní revue

2002, č. 12. s. 354.
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- chybí kategorický požadavek na zavedení výlučně trestněprávních sankcí sensu

stricto;

- ukládané sankce by měly být účinné, přiměřené a odstrašující („effective,

proportionate a dissuasive“; „wirksame, angemessene und abschreckende“);

- není vysloven výlučný požadavek trestní odpovědnosti, mluví se obecně o

požadavku odpovědnosti10 (liability, responsabilité, Verantwortung).11

Tyto mezinárodní aktivity lze považovat za významný krok směrem

k efektivnější mezinárodní spolupráci mezi jednotlivými státy, neboť sílící globalizační


[…]


Gericht die Bestellung eines Abwicklers oder Liquidators. Für das weitere Verfahren

gelten die Vorschriften des bürgerlichen Rechts entsprechend.
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Abstract

The author of the propounded thesis is dealing with a controversial issue of

criminal liability of legal entities in various countries of Central Europe, i.e. the Federal

Republic of Germany, the Republic of Austria, the Slovak Republic, the Republic of

Poland and attention is dedicated to their comparison with each other or with the

relevant legal provisions of the Czech Republic. The criminal liability of legal persons

is not perceived by the experts of criminal law as mere complement of the criminal

liability of individuals, but as an equal branch of penal responsibility side by side with

the liability of natural persons. For this reason, the author deems its closer examination

to be beneficial.

This work refers to legislative activities in the Czech Republic, but also in the

Slovak Republic and the Federal Republic of Germany, which clearly show that the

legislation of these countries is constantly evolving and that their legislators are still

looking for the optimal embedding of effective sanctioning of legal entities, including

the related penal institutes.

In the introduction, the author points out the common international and

European obligations of particular researched countries and also provides evaluation of

the implementation of commitments by member states to the European Union or to

other multinational entities. Once the reader is familiar with the requirements that are

laid on lawmakers by the various legal instruments of international and European law, it

is possible to approach to an assessment of their implementation in different legal

orders. For completeness, the readers are also provided with the extensive

demonstrative lists of these legal instruments.

In the following chapters, we cannot expect a comprehensive analysis of the

country-specific legislation sanctioning the legal entities for the criminal offenses in

particular States, since such analysis would greatly exceed by far the size of this thesis.

The author focuses on specification of models of legal responsibility adopted by each

state in question and also seeks more detailed examination of the key building blocks of

legislation relating to the sanctioning of legal entities, i.e. a definition of a personal
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scope of the law, extent of criminalization, the imputability of an offense to a legal

entity with focus on the actions of authorities as well as employees of a legal entity, and

last but not least on legal consequences of an illegal act which are contrary to the norms

of criminal law. These building blocks are also continuously compared with the Czech

legislation and when it is appropriate, the examined legislations are compared to each

other.

In chapters devoted to each examined country, the thesis provides not only the

analysis of the relevant country-specific provisions de lege lata, but also the authors´

proposals de lege ferenda, which are based on the existing comparative experience. At

the end of this work, a reader will find a summary of the most important partial

conclusions that emerged from the various chapters of this work. It can be concluded

that completely unambiguous legislative trend in the legislation dealing with

sanctioning the legal entities is embedding the so called “true” corporate criminal

liability model in one of the norms of criminal law, whether it is a criminal code or in

separate complex act.
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Resumé

Autor se v předkládané rigorózní práci zamýšlí nad kontroverzním tématem

trestního sankcionování právnických osob v jednotlivých zemích střední Evropy, a to

Spolkové republice Německo, Rakouské republice, Slovenské republice, Polské

republice a místy též nad jejich komparací navzájem či s právní úpravou zakotvenou

v České republice. Trestní odpovědnost právnických osob není odbornou veřejností

považována za pouhý doplněk trestní odpovědnosti osob fyzických, nýbrž

za rovnocennou větev trestní odpovědnosti stojící vedle odpovědnosti osob fyzických.

I z tohoto důvodu autor považuje její bližší zkoumání za přínosné.

V práci je poukazováno na legislativní aktivity nejen v České republice, ale

především na Slovensku či ve Spolkové republice Německo, které jasně ukazují, že

jednotlivé úpravy prochází neustálým legislativním vývojem ve snaze najít optimální

podobu účinného sankcionování právnických osob včetně institutů s tím spojených.

V úvodu této práce autor poukazuje na společné mezinárodní a evropské

závazky jednotlivých zkoumaných zemí a čtenáři se poskytuje též hodnocení

implementace závazků členských států vůči Evropské unii, případně vůči jiným

nadnárodním subjektům. Poté, co se čtenář seznámí s požadavky, které na zákonodárce

kladou jednotlivé právní nástroje mezinárodního a evropského práva, lze přistoupit

k hodnocení jejich promítnutí do jednotlivých právních řádů. Pro úplnost se čtenáři

poskytují též rozsáhlejší demostrativní výčty těchto právních nástrojů.

V následujících kapitolách nelze očekávat komplexní analýzu právní úpravy

sankcionování právnických osob za trestné činy v jednotlivýh státech, neboť tato by

výrazně přesahovala formát této práce. Autor se zaměřuje na vymezení jednotlivých

modelů odpovědnosti, které tyto státy přijaly, a dále se snaží o detailnější zkoumání

klíčových stavebních prvků každé úpravy sankcionování právnických osob. Těmi jsou

zejména vymezení osobní působnosti zákona, rozsah kriminalizace, přičitatelnost

trestného činu právnické osobě se zaměřením na jednání orgánu právnické osoby a

jednání zaměstnanců právnické osoby V neposlední řadě jsou též detailněji rozebírány

právní následky jednání právnické osoby, které je v rozporu s normami trestního práva.

155

Tyto stavební prvky jsou průběžně porovnávány s českou právní úpravou a ve

vhodných případech též mezi jednotlivými právními řády navzájem.

Práce se v kapitolách věnovaných jednotlivým státům zabývá kromě analýzy

odpovídajících ustanovení de lege lata též návrhem úpravy de lege ferenda, a to na

základě dosavadních komparativních zkušeností. V závěru této práce čtenář nalezne

shrnutí nejdůležitějších dílčích závěrů, které vyplynuly z jednotlivých kapitol této práce,

a z nichž lze uzavřít, že zcela jednoznačným zákonodárným trendem v úpravě

sankcionování právnických osob je zakotvení modelu tzv. „pravé trestní odpovědnosti

právnických osob“ v některé z norem trestního práva, ať už se jedná o trestní zákoník

nebo častěji o speciální komplexní úpravu v samostatném zákoně.
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