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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Martina Slobodníka

Trestní odpovědnost právnických osob ve vybraných zemích EU

I.

Rigorózní práce Mgr. Martina Slobodníka o rozsahu 126 stran vlastního textu je

vypracována na ambiciózní téma trestní odpovědnosti právnických osob. Téma rigorózní

práce je velmi aktuální a velmi důležité jak v českých právních poměrech, tak v evropských

souvislostech. Jak správně doktorand uvádí v úvodu své práce, jedná se o téma velmi aktuální

nejen v českém odborném prostředí, ale též v sousedních státech střední Evropy. V žádném

případě se nejedná o latentní problematiku. Legislativní aktivity nejen v České republice, ale

především na Slovensku či ve Spolkové republice Německo jasně ukazují, že právní úprava

prochází neustálým vývojem, když zákonodárci jednotlivých států stále hledají optimální

zakotvení účinného sankcionování právnických osob včetně institutů s tím spojených.

Za cíl své práce rigorozant stanovil rozbor toho, jak se v zásadě totožné mezinárodní a

evropské závazky jednotlivých států střední Evropy – Spolkové republiky Německo,

Rakouské republiky, Slovenské republiky, Polské republiky a České republiky promítají do

jednotlivých právních řádů těchto států. Práce obsahuje také hodnocení implementace

závazků členských států vůči Evropské unii, případně vůči jiným nadnárodním subjektům.

Podle mého názoru se doktorandovi podařilo stanoveného cíle dosáhnout a práce má

výbornou odbornou i literárání úroveń.

Autor vychází z logiské osnovy, podle které postupně pojednává o mezinárodních a

evropských souvislostech trestní odpovědnosti právnických osob (tato část obsahuje

demonstrativní výčet právních aktů vytahujících se v té či oné míře k trestní odpovědnosti

právnických osob), o právní úpravě německé, rakouské, slovenské a polské. Práce je

zakončena stručným shrnutím obsahu.

Již nyní je třeba upozornit na komparativní charakter práce – autor porovnává právní

úpravy (platné či v případě Německa platné i připravované) pěti zemí. Tato okolnost stejně

jako hojné citování zahraniční literatury pochopitelně rigorózní práci zhodnocuje. Práce byla

zpracována na podkladě velkého množštví odborných literárních pramenů. S použitými

prameny autor pracuje korektně a kreativně. Práce prošla pečlivou technickou redakcí, nalezl

jsem jen několik drobných pravopisných chyb.
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II.

Těžiště rigorózní práce je v rozboru právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob

ve vybraných státech. Pokud jde o právní úpravu německou, autor zevrubně popisuje nejen

platnou právní úpravu, která je administrativněprávní, ale také chystané, resp. uvažované

legislativní změny.

Pokud jde o současnou německou právní úpravu, rigorozant má za to, že dosavadní přístup

německého zákonodárce není v rozporu s žádnou mezinárodní smlouvou, kterou je Spolková

republika Německo vázána, ani s žádným předpisem Evropské unie, s judikaturou soudních

orgánů Evropské unie nebo s obecnými právními zásadami práva Evropské unie. Rovněž

nelze dospět k závěru, uvádí autor, že by dosavadní úprava byla v rozporu s judikaturou

Evropského soudu pro lidská práva.

Tento závěr je důležitý zejména z hlediska právně dogmatického. V Ćeské republice

z dlouhé řady důvodů, které byly dostatečně popsány, není možné „přesunout“ deliktní

odpovědnost právnických osob prostředky veřejného práva z trestního do správního práva, ale

na druhé straně obecně takový postup možný je, aniž by jakkoli kolidoval s evropským

právem.

Velmi zajímavý je i důkladný rozbor zvažované trestní odpovědnosti právnických osob

v Německu. V roce 2013 totiž Thomas Kutschaty, ministr spravedlnosti spolkové země

Severní Porýní-Vestfálsko prohlásil, že spolková země Severní Porýní-Vestfálsko má záměr

předložit návrh federálního Zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, označeného jako

Gesetzesentwurf eines Verbandsstrafgesetzbuchs (VerbStGB-E), spolkovému sněmu Na

návrh se nahlíželo zejména jako na hlavní důvod pro konzultace ve věci předložení zvláštního

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. Rigorozant podrobně rozebírá předložený

návrh a současně uvádí i kritické připomínky k jeho obsahu.

Pokud jde o právní úpravu v ostatních státech (Rakousko, Polsko, Slovensko), autor

postupuje podle shodné osnoovy. Nejprve připomíná legislativní vývoj v tom kterém státě,

poté se zajímá o klíčové parametry právní pravy trestní odpovědnosti právnických osob, tj.

osobní působnost zákona, rozsah kriminalizace, přičitatelnost činu, sankce ukládané

právnickým osobám. Posléze shrnuje legislativní vývoj v zemi.

V závěru autor sumarizuje poznatky, ke kterým dospěl při rozboru právní úpravy

v jednotlivých zemích . Zejména upozorňuje na určitý trend v právní úpravě sankcionování

právnických osob, a tím je zakotvení modelu tzv. pravé trestní odpovědnosti právnických

osob v některé z norem trestního práva, ať už se jedná o trestní zákoník nebo častěji o
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speciální komplexní úpravu v samostatném zákoně. Jednotlivé státy volí různě širokou výseč

právnických osob, které jsou vedeny k trestní odpovědnosti, přičemž obecně se snaží zajistit,

aby nedocházelo k situacím, ve kterých by státy trestaly samy sebe či jiné státy. V oblasti

rozsahu kriminalizace však širší shoda nepanuje. Státy se pohybují v rozmezí restriktivního

pojetí slovenského zákonodárce, tj. odpovědnosti za vymezený katalog trestných činů, který

zohledňuje pouze mezinárodní závazky Slovenské republiky, které pro ni vyplývají z

mezinárodních nástrojů, kterými je Slovenská republika vázána, a dále závazky vyplývající z

členství v Evropské unii, až po extenzivní pojetí rakouského zákonodárce, který zakotvil

odpovědnost za všechny trestné činy. Osobně se pak přiklání k úpravě odpovědnosti formou

negativního taxativního výčtu, který považuje z pohledu právní jistoty za nejvhodnější. Vyjma

Rakouska zákonodárci při zakotvení právních následků protiprávního jednání právnických

osob využily systém sankcí, který je dostatečně členitý a který umožňuje soudu výběr

nejvhodnější sankce, případně jejich kombinaci. Pestrý katalog sankcí lze hodnotit

jednoznačně pozitivně, uvádí autor.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Martina Slobodníka jednoznačně splňuje všechny

předpoklady k ústní obhajobě. Jeho práce prokazuje, že autor má o zkoumané problematice

široký přehled, rozsáhlé znalosti a výbornou orientaci v problémech.

Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit se na otázku: Které z rozebíraných zahraničních

právních úprav mohou v těch základních kritériích (působnost, rozsah kriminalizace,

přičitatelnost, sankcionování) poskytnout inspiraci pro českého zákonodárce ?

V Praze 3. 12. 2016 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,